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ÚVOD

Česká hudba 20. století musela ve svém vývoji, zvláště pak v padesátých a

sedmdesátých letech, čelit závažným společenským omezením. I přesto však po roce

1948 téměř každé desetiletí nastupuje nová generační umělecky vyhraněná skupina

skladatelů, mezi jejíž výrazné osobnosti zhruba od sedmdesátých let patří bezesporu i

významný český skladatel Jan Málek. S výjimkou opery zahrnuje jeho žánrově pestrá

tvorba snad téměř všechny oblasti od větších forem orchestrálních přes nejrůznější

formy komorní hudby až po bohatě zastoupenou tvorbu vokální, přičemž

v sedmdesátých letech se autor zařadil mezi průkopníky elektroakustické tvorby a jeho

tvorbu zastupují i díla elektroakustická. Vedle skladatelské činnosti se Jan Málek po

dlouhá léta věnuje také rozhlasové činnosti, nejprve jako hudební dramaturg, později

jako hudební režisér.

Sborová tvorba Jana Málka je hudební veřejnosti známá jen z několika výrazných

děl, nicméně většinou je neprávem opomíjena. Podobným problémem je zasažena i

jeho dětská sborová tvorba, z níž je opakovaně interpretována jen nepatrná část

skladeb. Z vlastní zkušenosti mohu potvrdit, že dokud jsem se setkávala s tvorbou Jana

Málka jen jako sborová zpěvačka, bylo mi odhaleno pouhých pár skladeb z jejího

celkového bohatství a i na repertoáru ostatních sborů figurovaly téměř vždy stejné

skladby. Poté, co jsem se však začala o tvorbu Jana Málka zajímat jako sbormistryně

dětského sboru, zjistila jsem ke svému překvapení, že tato malá část skladeb, které jsem

osobně poznala, je jen zlomek toho, co autor pro dětské sbory kdy napsal. Samozřejmě

jsem chtěla skladatelovu osobnost poznat co nejblíže a seznámit se i s dalšími jeho

kompozicemi. К tomu se však slovníkové zpracování skladatelova profilu v dostupné

literatuře jevilo jako naprosto nedostatečné, neboť neobsahovalo dostatečné množství

údajů ani o jeho životě ani o jeho tvorbě. V následném hledání jsem dále objevila jen

několik málo článků, které o autorovi vyšly v tisku, nicméně kompletní přehled

Málkovy tvorby, potažmo dětské sborové tvorby, jsem nenašla nikde. Rozhodla jsem se

proto svou diplomovou práci zaměřit na dětskou sborovou tvorbu právě tohoto autora,

jehož tvorba v oblasti dětského sborového zpěvu stála poněkud stranou. Hlavním cílem

této práce bylo zohlednit a charakterizovat dětskou sborovou tvorbu Jana Málka

s ohledem na jejich vývoj v jednotlivých etapách skladatelova života. Osobnost

skladatele se ale od počátku formovala především v hudbě instrumentální, či vokálně

instrumentální, tudíž uvádím v životopisné kapitole také stěžejní díla z této oblasti.

Protože jsem se však v dostupné literatuře doposud nesetkala s uceleným soupisem
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Málkovy tvorby, považovala jsem též za přínosné vytvořit její kompletní podobu,

kterou uvádím v příloze této diplomové práce.

Základní údaje o autorovi jsem čerpala především z novinových článků, které o

autorovi vyšly tiskem, přičemž hlavním vodítkem mi byly informace získané ze

slovníků a encyklopedií.1 Cenné informace mi byly poskytnuty též v archivu Hudebního

informačního střediska.

Jako časově náročné a obtížné se od počátku ukazovalo třídění a kompletace celé

Málkovy tvorby, jejíž přehled, uvedený v samotné příloze, jsem vytvořila na základě

informací z Ochranného svazu autorů. Velkého úsilí bylo též třeba při sbírání notového

materiálu dětské sborové tvorby, ve kterém mi velmi pomohl sbormistr Čestmír Stašek.

Tímto bych mu zde chtěla mnohokrát poděkovat nejen za laskavost a ochotu při

zapůjčení notového materiálu, ale také za cenné informace o všech premiérách

Málkových skladeb, které se svými sbory uváděl. Doplňující informace jsem pak

získala ze dvou rozhovorů s Janem Málkem, který mi navíc poskytl i základní

informace к okolnostem vzniku skladeb, případně objasnil nějaké dílčí nejasnosti.

První kapitola diplomové práce je věnována obecné charakteristice Málkovy tvorby

na pozadí životopisných událostí. V následující části se pak již konkrétně zaměřuji na

vývoj a profil dětské sborové tvorby, doplněný formální analýzou tří vybraných skladeb

s rozdílnou tématikou i jejich náročností, z nichž by měl vyplynout alespoň nástin

skladatelova rukopisu. Ten se dále ještě více ozřejmuje v obecných charakteristikách

jednotlivých skladeb, které jsou uvedeny v kompletním přehledu Málkovy dětské

sborové tvorby hned v následující části. Pro vypracování formálních analýz jsem se

inspirovala knihou Jiřího Kulky - Komplexní analýza uměleckého díla2 a „Příspěvkem

к metodice komplexního rozboru skladeb", jehož autorem je Luděk Zenkl. Cenné

informace mi poskytly též publikace ABC hudebních forem4 od téhož autora a Učebnice

harmonie Jaroslava Kofroně.5

Uvědomuji si, že formální analýza skladeb by měla být doplněna i o hledisko jejich

interpretace, avšak kvůli narůstajícímu rozsahu této práce jsem se rozhodla jej vynechat

1 Československý hudební slovník osob a institucí. Praha: Státní hudební vydavatelství, n.p., 1965.
2 KULKA, J. Komplexní analýza uměleckého díla: určeno pro posluchače vysokých škol uměleckého

směru. Praha: SPN, 1988. 93 s.
3 ZENKL, M. Příspěvek к metodice komplexního rozboru skladeb In: Živá hudba, VIII. Praha, 1983,

s. 341-390.
4 ZENKL, M. ABC hudebních forem. 2. vyd. Praha: Editio Praga, 1990. ISBN 80-7058-174-3.
5 KOFROŇ, J. Učebnice harmonie. 9. vyd. Praha: Barenreiter editio Supraphon, 1996. 195 s. ISBN 80-

7058-348-7.
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a do její přílohy přikládám alespoň zvukovou nahrávku všech tří ukázek, kterou se mi

podařilo z různých zdrojů získat.
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1. STRUČNÝ ŽIVOTOPIS

Jan Málek se narodil v Praze 18. května 1938 do neklidné doby, poznamenané

nástupem nacismu v Evropě. Ačkoli to byla doba neutěšená, na muziku se ani v těchto

těžkých chvílích u Málků nezapomínalo. „Maminka zpívala při úklidu, šití, při vaření

pokud jí bylo do zpěvu... Poznal jsem tak brzy tehdy zakázanou státní hymnu, lidové

písně a široký výběr dobových šlágrů - byly často otřesně hloupé, ale to mi tehdy

nevadilo. Také jsem sám doma poslouchal rádio..." (Spelda, 1984) Další, kdo

bezesporu ovlivnil Málkova prvotní setkání s hudbou, i když opět jen v rodinném

prostředí, byl jeho tatínek, který hrál na housle. Dále pak babička, která zasvětila Jana

Málka do prvních stránek Bayerovy školy pro začátečníky a věnovala mu stařičké

piano. I přes počáteční nelibost к otcově hře na housle se Jan Málek brzy nechal

vtáhnout do rodinného muzicírování a s chutí doprovázel tátovy houslové exhibice. Sám

autor se však domnívá, že to nebylo to hlavní, co předurčilo jeho budoucí dráhu

skladatele. „Snad mi spíš zůstalo pár genů po předcích, kteří si občas zašumařili... Vše,

co souviselo s hudbou, jsem si až překvapivě lehce osvojoval, a přitom mě to tehdy nijak

zvlášť nezajímalo. Vše jsem hrál po paměti a noty zavrhoval (nejspíš proto, že jsem je

moc neznal)." (Špelda, 1988, s. 296) Dalo by se tedy předpokládat, že při tak slibných

začátcích bude největší Málkův zájem soustředěn právě na hudbu. Ta však musela na

svou příležitost ještě chvíli počkat, neboť v té době byla jeho pozornost obrácena spíše

technickým směrem. „ ...Toužil jsem věnovat se elektro- a radiotechnice a s kamarády

jsem letoval z těžko sháněných součástek rádia, jež pak většinou nehrála.." (Spelda,

1988)

Zlom nastal až v období gymnaziálních studií, kdy začal dospívající Málek nejen

skládat, ale také zakládat na škole různá pěvecká i nástrojová seskupení, ve kterých

zpravidla sám účinkoval. Nutno dodat, že oba způsoby hudební realizace ho provázely i


[…]


Dětské sbory 111

Sedm slovenských národních písní pro dětský sbor se třemi sóly a komorní orchestr

1969

Říkánky pro dětský sbor 4 říkanky na slova Petra Hollera pro dětský sbor a komorní

orchestr 1970

Čtyři o zvířátkách (cyklus) jednohlasé písničky s doprovodem klavíru 1971

Kontrapunkty pro nejmenší dvou -až tříhlasé dětské sbory s doprovodem flétny, sopr.

(tenor.) zobc.fl / případně příčná fl. nebo housle/ a hráče bicích nástrojů 1974

Tři před spaním pro tří -až čtyřhlasý sbor s doprovodem violy 1974

Jarní popěvky jedno -až tříhlasé sbory s doprovodem houslí 1975

(Malované) Sny variabilní skladbička pro dvou -až tříhlasý sbor, recitátora a příčnou

fl., doplněnou jednoduchou scénickou či taneční akcí ad libit, a projekcí diapozitivu

1975

Královničky cyklus lidových písní pro tříhlasý dětský nebo dívčí sbor ( /1/2-ЗМ.),

klarinet B, housle, klavír 1976

Ovčácké písničky zpracování lidových písní s užitím elektronických úprav pro dětský

sbor a capella a zvuková laboratoř 1977

Vepřové hody aneb potrestaná lakota aneb Opera rustica de jitrnicis dětská "miniopera"

pro dětský sbor a sóla, průvodce operou a malý instrumentální soubor 1978

Ukolébavky pro dospělé lidi pro dětský sbor (dělený 3-4hlas), flétnu a piano 1979

Zmařená kantáta pro dětský sbor (3hl.), sóla, r ecitaci a tři nástroje 1981
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Školní motet pro dvouhlasý sbor, basové sólo, sopr.zobc.fi. /nebo piccola, příp. v závěru

2 zobc.fl, nebo piccola s běžnou přič. JI/ triangl, loutna/nebo kytara/, hlubší rámový

bubínek, aviolone/kontrabas/ 1982

Čtyři jihočeské lidové písně pro dívčí nebo dětský sbor (3-4hlas.), housle a jeden bicí

triangl v č. 1,4 ; tamburína v č.3) 1982

Hádanky 4 dětské sbory různé vyspělosti na vlastní text, dvě sopr.zobc.Jl, dřívka,

tamburina, triangl, rámový bubínek hlubší, čtyři rolničky 1983

Pět podzimních písniček pro jednohlasý sbor, příčná fl., harfa a 1 bicí 1984

Písničky a říkadla pro jedno -až dvouhlasý sbor, sopr. zobe. fl. a dětské bicí nástroje

1984

Rozpočitadla cyklus sborů attacca pro jedno až dvouhlasý sbor a sólové housle 1984

Selské písničky z Moravy zpracování lidových písní ze Sušilovy sbírky pro dětský sbor

(S I, II+ A I, II) a komorní orchestr 1985

Červená Karkulka pro dvouhlasý sbor, basové sólo, 2 housle, kytara a kontrabas 1986

Ejhle, co to v Betlémě úprava české lidové koledy pro dvouhlasý dětský sbor, 2ob, 2

cor., arc hi 1986

Kočičí písničky 4 skladbičky pro dětský sbor /3-1 leté děti/ rozdělěný ve 3. a 4.

písničce na levou a pravou polovinu; triangl, dřívka, tamburina, hlubší rámový bubínek,

alt.zobc.fl.,metalofon a kytara 1986

Plzeňská věž cyklus 6 sborových úprav na lidový text pro tříhlasý sbor a jednoho hráče

různých nástrojů ad líbit, (triangl, sopr.zobc.Jl, dřívka) 1987

14 čes.a mor.lidov.písní v úpravě pro sopr. event, alt zobe fl., zpěv, kytaru, housle,

triangl, rámový bubínek ad libit. 1988

Eščě si zazpívám sbírka úprav lidových písní z Cech a Moravy pro školní pěvecké sbory

(2-/3/hl.) s doprovodem flétny (sopr., alt.) a kytary, nebo s doprovodem klavíru [lze

použít i příčnou fl., jež pak hraje party altové zobcové beze změny a sopránové zobcové

o oktávu výš] 1989

Život je pes píseň pro dvouhlasý sbor a klavír 1995

Cantica Davidis pro dva tříhlasé sbory a cappella 2003

Krkonošské koledy zpracování pásmo českých koled pro dětský sbor s malými bicími, 2

dětská sóla, varhánky /positiv či kvalitní elektroakustická náhrada/, 2 housle, viola a

kontrabas /violoncello/ 2003
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Příloha č. 2 - Zkratky a vysvětlivky

A (contralto) alt

Archi smyčce

ad lib ad libitum libovolně

ar (arpa) harfa

batt (batteria) souprava

В (basso) bas

Br (baritono) baryton

camb. (cambio) výměna

cb (contrabbasso) kontrabas

cemb (cembalo) cembalo

cimb (cimbalom) cimbál

chitt. (chitarra) kytara

cl (clarinetto) klarinet

cl В (clarinetto basso) basklarinet

cor(corno) lesní roh

fg (fagotto) fagot"

fl (flauto) flétna

fld (flauto dolce) zobcová flétna

Flp (flauto piccolo) pikola

chit (chitarra) kytara

Ms (mezzosoprano) mezzosoprán

ott (ottava) oktáva

ob (oboe) hoboj

org (organo) varhany

pf (pianoforte) klavír

rec (recitatore) recitátor

S (soprano) soprán

T (tenore) tenor

tb (tuba) tuba

tp (timpani) tympány

trb (tromba) trubka

trbn (trombone) pozoun
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trgl (triangolo) triangl

vel (violoncello) violoncello

via (viola) viola

vno (violino) housle
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Příloha č. 3 - Partitura skladby Čtyři o zvířátkách
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Příloha č. 5 - Partitura skladby Královničky
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