Nad'a Hrachovcová: Dětská sborová tvorba Jana Málka

Posudek vedoucího diplomové práce

Nad'a Hrachovcová se ve své diplomové práci zabývá obsáhlou oblastí tvorby současného českého skladatele Jana Málka. Podle mého názoru byla volba tématu ovlivněna jejím kontaktem s Málkovou tvorbou z pozice interpreta – Málkův rozsáhlý sborový cyklus Královničky totiž tvořil součást programu jejího absolventského koncertu.

N. Hrachovcová pracovala na svém diplomovém úkolu relativně dlouhou dobu, a to nejen z rodinných důvodů. Jako časově náročné se ukázalo zvláště shromáždění potřebného materiálu. Jak dokládá soupis pramenů a literatury, autorka se mohla jen z malé části opřít o drobnější časopisecké studie, a naopak naprostou většinu faktografických údajů musela získat z pramenných zdrojů, tj. především osobně od samotného autora a dále od Čestmíra Staška, zřejmě nejčastějšího interpreta Málkových dětských sborových skladeb. Po celou tuto dobu byla se mnou diplomatka v pravidelném kontaktu a jednotlivé kroky se mnou konzultovala. Celkově mohu konstatovat, že její přístup k zpracování diplomového úkolu se mi jevil velice cílevědomý, pečlivý a zodpovědný.

Přestože finální etapa diplomové práce proběhla pod časovým tlakem, považuji její výslednou podobu za mimořádně zdařilou. V první kapitole přináší diplomová práce pravděpodobně první ucelenější Málkovu životopisnou studii. Za cenné považuji zachycení vlastních skladatelových názorů především na jeho studijní léta a na kontakt s jeho učitelem Miloslavem Kabeláčem. V centrální části práce se N. Hrachovcové podařilo, samozřejmě i za nemalého přispění samotného skladatele, shromáždit relativně úplný přehled jeho sborového díla se všemi dostupnými faktografickými údaji. Závěrečný třetí oddíl pak představují komplexní rozborů tři vybraných sborových cyklů. Diplomantka v nich prokázala svou hudebně teoretickou fundovanost a schopnost samostatného úsudku. V přístupu k jednotlivým skladbám považuji za cenné uplatnění nejen hledisek formálních, harmonických a sémantických, ale též interpretačních. V případě rozboru cyklu Královničky podává i zasvěcený historické národopisný výklad o původu příslušných lidových zvyků a připojuje i popis možného choreografického ztvárnění.

Při obhajobě prosím o vysvětlení dvou ne zcela jasných pojmů: co autorka rozumí „lomenou melodií“ (viz např. rozbor cyklu Čtyři o zvířátkách) a „doprovodem stylu duvaj“ (in Selské písničky z Moravy).

I po formální a jazykové stránce vykazuje práce N. Hrachovcové vysoký standard, a proto s potěšením navrhuji hodnocení známkou **v ý b o r n ě**.